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STUDIO LEGALE TRIBUTARIO SOCIETARIO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

AVVOCATI, COMMERCIALISTI, ECONOMISTI, GIURISTI 

 

 
 
 
 
 
 

WEBINAR DI AGGIORNAMENTO NORMATIVO E CONTABILE PER GLI ENTI LOCALI 
 

INCENTIVI AL PERSONALE RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA  
Criteri di calcolo; quantificazione del fondo; struttura del regolamento  

 
 

PRESENTAZIONE 

L’art. 1 comma 1091 della Legge 145/2018 dispone, ferme restando le facoltà di regolamentazione 

del tributo di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che i Comuni che 

hanno approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui 

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, prevedere che il 

maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell'imposta municipale propria e 

della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo 

approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, limitatamente all'anno di riferimento, 

al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e 

al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite 

di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75.  

La quota destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a 

carico dell'amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al personale impiegato 

nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con riferimento alle attività connesse 

alla partecipazione del comune all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non 

corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attribuito non può superare il 15 

per cento del trattamento tabellare annuo lordo individuale. L’incentivo non si applica qualora il 

servizio di accertamento sia affidato in concessione. 

 

Nel corso del Webinar saranno approfondite le disposizioni normative e regolamentari dell’incentivo 

per il recupero dell’evasione tributaria; gli elementi oggetto di concertazione sindacale; i possibili 

beneficiari; i criteri di calcolo. 

 

DA OLTRE 
30 ANNI 

AL SERVIZIO 
DEGLI ENTI  
PUBBLICI 
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PROGRAMMA 

1. Soggetti beneficiari 

2. Costituzione del Fondo 

3. Criteri di scelta: 

4. Percentuale delle riscossioni, ivi comprese quelle coattive, relative ad atti di accertamento IMU 

e TARI, indipendentemente dall'anno di notifica dei suddetti atti di accertamento 

5. caso di riscossioni sollecitate che si verificano in regime di "ravvedimento operoso" 

a) Percentuale delle riscossioni, ivi comprese quelle coattive, relative ad atti di accertamento 

IMU e TARI notificati dall'ente col supporto di società esterne non concessionarie 

dell'attività di accertamento 

b) Percentuale di quanto riscosso a seguito delle attività connesse alla partecipazione del 

Comune all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in 

applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248 

6. Destinazione del Fondo 

7. Trattamento accessorio 

8. Modalità di riparto dell'incentivo 

9. Criteri di quantificazione e liquidazione del fondo ripartibile in favore dei dipendenti/dirigenti 

10. Criteri di riproporzione per i dipendenti che effettuano lavoro part time  

11. Data di riferimento approvazione bilancio e rendiconto 

12. Delibera Corte Conti Sezione Autonomie 19/2021 

13. Altre posizioni Corte dei Conti 

14. Struttura del regolamento 

15. Concetto di maggior entrata tributaria 

16. Aggiornamento normativo e di prassi 

 

RELATORE 

dott. Angelo Savazzi, esperto di organizzazione e personale degli enti locali 

dott. Marco Travasino, dirigente pubblico, esperto di personale degli enti locali 

 

DATA 

Venerdì 29 marzo 2024 dalle ore 9 alle ore 12 
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MODALITÀ 

Seminario in modalità WEBINAR telematico su piattaforma Zoom 

 

COSTO 

Euro 75,00 (settantacinque/00) per ogni partecipante, esente IVA nel caso di ente pubblico 

 

ESENZIONI 

Il Webinar rientra nell’abbonamento Ragioneria On Line, Tutoring ragioneria, Personale On Line 

 

MATERIALE DIDATTICO 

Documentazione e slides di approfondimento 

 

 

Per informazioni sul Webinar restiamo a disposizione telefonicamente al n. 0131 52794 oppure via 
mail all’indirizzo info@gruppodelfino.it 

Per iscriversi al Webinar occorre compilare e trasmettere la cedola riportata nella pagina seguente 
all’indirizzo mail info@gruppodelfino.it oppure via fax al n. 0131 52698 

mailto:info@gruppodelfino.it
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Per iscriversi al Webinar  

INCENTIVI AL PERSONALE RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA  
Criteri di calcolo; quantificazione del fondo; struttura del regolamento  

 
VENERDÌ 29 MARZO 2024 – DALLE ORE 9 ALLE ORE 12 

inviare la presente cedola via mail a info@gruppodelfino.it oppure via fax al n. 0131 52698 
 

RIFERIMENTI SOGGETTO PUBBLICO/PRIVATO 
DENOMINAZIONE:  

E-MAIL: TELEFONO: 

INDIRIZZO: 

PARTITA IVA: CODICE FISCALE: 

 

ADESIONE AL WEBINAR 
NUMERO 

PARTECIPANTI: 
NOMI PARTECIPANTI: E-MAIL DI ACCESSO AL WEBINAR: 

  

  

  

  

☐      HO UN ABBONAMENTO ATTIVO AI WEBINAR DELFINO & PARTNERS 

☐      NON HO UN ABBONAMENTO AI WEBINAR DELFINO & PARTNERS E CHIEDO L’ADESIONE  AL WEBINAR 

 in tal caso Vi invitiamo a comunicarci: 

 1. CODICE DESTINATARIO FATTURA: 

 

2. se soggetto pubblico, DATI IMPEGNO SPESA (determina, eventuale CIG, importo impegnato, altro): 

PAGAMENTO WEBINAR 

COSTO: Euro 75,00 (settantacinque/00) per ogni partecipante, esente IVA nel caso di ente pubblico, oltre IVA per i privati 

MODALITÀ: Il pagamento potrà essere effettuato mediante bonifico bancario intestato a Delfino & Partners S.p.a., Banca D’Alba, 
Piazza della Libertà n. 26 – Alessandria, Codice IBAN: IT 94F0853010400000000013308 

Data _______________________    Firma ____________________________________ 

INFORMATIVA PRIVACY 

L’eventuale trattamento di ogni dato personale trasmesso dall’Ente alla società Delfino&Partners, ai fini dello svolgimento del servizio oggetto della presente proposta, 
è disciplinato in base alle disposizioni del GDPR (General Data Protection Regulation), in materia di protezione dei dati personali e al D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101, che 
ha adeguato la normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. 2016/679.  
La società Delfino&Partners in tal caso dovrà essere designata responsabile esterno del trattamento dei dati personali con apposito contratto ai sensi dell’articolo 28 
GDPR. Delfino&Partners spa si impegna, sotto la propria esclusiva responsabilità, a far osservare ai suoi dipendenti e collaboratori tutte le disposizioni contenute nel 
GDPR, nelle successive disposizioni attuative, integrative o modificative. 
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